CÂMARA MUNICIPAL DErià

1
\

-.51 ● '
^4 BALSAS

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

INDICAÇAON^89 \2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais

previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (Rl), solicita que seja submetida a
presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN
DOUGLAS DE OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA REALIZADO O
SERVIÇO DE REPARO DA PONTE DO RIO MARAVILHA

JUSTIFICATIVA DA IND. N"89 \2025

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com urgência, o serviço de
reparo na ponte sobre o Rio Maravilha, fundamental para o deslocamento entre diversas
localidades da região. Devido às fortes chuvas recentes, o volume do rio aumentou
significativamente, resultando em uma correnteza que comprometeu a estrutura da ponte,
levando-a parcialmente ou totalmente.

Atualmente, a falta dessa passagem tem causado sérios transtornos à
população, dificultando o acesso de moradores, estudantes, trabalhadores e o transporte
de mercadorias e serviços essenciais. Além disso, essa situação representa um risco à
segurança daqueles que tentam atravessar o rio por caminhos improvisados.

Diante da gravidade do problema e do impacto direto na qualidade de vida da
comunidade, é imprescindível que os reparos sejam realizados com a máxima brevidade.
A recuperação da ponte garantirá não apenas a retomada da normalidade no tráfego
local, mas também a segurança e o bem-estar da população.

Sendo assim, contamos com a atenção do Poder Executivo para essa demanda urgente,

garantindo que a infraestrutura viária seja restabelecida o mais rápido possível.

PLENÁRIO VEREADOR DOiyiINGOS EM 24 DE FEVEREIRO 2025.

JEONE DUARTE PEREIRA

Vereador, autor (PRD)

.●/

VALMIR SANTOS COALHO

'TIAFAEL DE SOUSA NUNES
^-^Tereador (PRD)

e

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Noleto. n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com